
diário oficial Nº 35.160  7Segunda-feira, 24 DE OUTUBRO DE 2022

FÉRIAS
.

Portaria nº 532/2022-PGE.G., de 21 de outubro de 2022.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas atribuições 
legais…
RESOLVE:
CONCEDER, 30 (trinta) dias de férias ao Procurador do Estado, Fabio 
Guy Lucas Moreira, id. Funcional nº 5819989/1, no período de 31.10 a 
29.11.2022, referente ao período aquisitivo 2020/2021.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 867383

.

.

AUDITORIA GERAL DO ESTADO

.

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO
A Publicação do Extrato de Contrato: Nº 015/2022-AGE.
Processo Nº 2022/1231477
Data da Assinatura: 21/10/2022
Vigência: 21/10/2022 a 20/10/2024
Valor Global Estimado: R$ 36.048,00
Modalidade de Licitação: SEPLAD/DGL/SRP Nº 006/2021, Ata de Registro 
de Preços Nº 014/2022.
Objeto:
O objeto do presente Contrato é a contratação de pessoa jurídica especiali-
zada na prestação de serviços de LOCAÇÃO DE VEÍCULOS AUTOMOTORES 
TERRESTRES, sem motorista, para atender em todo território estadual, os 
órgãos e entidades do Poder Executivo do Estado do Pará, conforme espe-
cificações e quantitativos estabelecidos no Item 2 - DO OBJETO no Termo 
de Referência, anexo do Edital.
Contratado: CS BRASIL FROTAS S.A
CNPJ: 27.595.780/0001-16
Endereço: Avenida Saraiva, 400 - Sala 08 - Vila Cintra.
CEP: 08.745-900 - Mogi das Cruzes/SP.
Orçamento:
Programa de Trabalho: 04122129784090000
Fonte de Recurso: 0101006355
Natureza de Despesa: 339033
Plano Interno: 4200008409C
Fiscal do Contrato: Servidores Rosângela Pamplona Ferreira, Matrícula Nº 
57209544/4;
Substituto do Fiscal do Contrato: Lucas Monfredo Pantoja, Matrícula Nº 
5956937/1.
Ordenador: Andréa do Nascimento Pinto.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
JOSÉ RUBENS BARREIROS LEÃO
Auditor-Geral do Estado

Protocolo: 867310

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

Portaria AGE Nº 143/2022-GAB, de 21 de outubro 2022.
O AUDITOR ADJUNTO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela 
Portaria AGE Nº 226/2020-GAB, de 13/07/2020, e considerando os autos 
do Processo nº 2022/1361180.
RESOLVE:
I – Conceder Suprimento de Fundos ao servidor Rodolfo Lima Lira de Mo-
rais, matrícula n° 5958453/1, ocupante do cargo de Assessor Superior I, 
lotado nesta AGE;
II – O valor do suprimento corresponde a R$ 4.000,00 (quatro mil reais) e 
destina-se a atender despesas de pronto pagamento desta AGE;
III – A despesa a que se refere o item anterior correrá por conta de recur-
sos próprios do Estado e terá a classificação: 11108.04.122.1297-8409, 
conforme a natureza das despesas:
 – 3.33.90.30-96 - R$ 2.000,00-Material de Consumo
– 3.33.90.39-96 - R$ 2.000,00-Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica
IV – O valor referido no item II vincula-se aos seguintes prazos: 60 (ses-
senta) dias a contar da data da emissão da Ordem Bancária para aplicação 
e 15 (quinze) dias após o período de aplicação para prestação de contas.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
FRANNEY CARVALHO DE OLIVEIRA
Auditor-Adjunto

Protocolo: 867657

.

FUNDAÇÃO PARÁPAZ

.

.

.

LICENÇA MATERNIDADE
.

PORTARIA Nº 265 DE 20 DE OUTUBRO DE 2022
O Presidente da Fundação PARÁPAZ, no uso das atribuições legais, que 
lhe são conferidas pelo Decreto Publicado no DOE nº 34.490, de 12 de 
fevereiro de 2021, em observância aos termos da lei nº 8.097 de 01 de 
janeiro de 2015.
CONSIDERANDO o que dispõe o parágrafo único do art. 86 da Lei nº 5810, 
de 24 de janeiro de 1994 e ainda a apresentação do Laudo Médico, firmado 
pelo médico devidamente inscrito no CRM sob o nº 10.259 e Protocolo: 
2022/1345497.
RESOLVE:
CONCEDER Licença Maternidade, a servidora KAMILA ALMEIDA MEDONÇA 
FERREIRA, ocupante do cargo de ODONTOLOGO, Identidade Funcional nº 
5953778/1, lotada no Polo PARÁPAZ PARAUAPEBAS, de acordo com o que 
dispõe o Art. 88 da Lei nº 5.810, de 24/01/1994, em combinação com 
a Emenda Constitucional  nº 44 de 09 de março de 2009, a contar de 
14/10/2022, 180 (CENTO E OITENTA) dias.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO PARÁPAZ

Protocolo: 867326

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE PLANEJAMENTO
E ADMINISTRAÇÃO

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 995/2022-DAF/SEPLAD, 
DE 21 DE OUTUBRO DE 2022.

A Diretora de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 1.667/2021 – CCG, de 10 de 
novembro de 2021, publicada no DOE nº 34.762 de 11 de novembro de 
2021 e as delegadas pelo art. 4º da PORTARIA Nº 128/2022-GS/SEPLAD, 
de 25 de Maio de 2022, publicada no D.O.E nº 34.990 de 01 de Junho de 
2022,
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 145, da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994;
CONSIDERANDO o Processo PAE nº 2022/1325086, de 14.10.2022.
R E S O L V E:
I – Complementação de diárias concedidas mediante a PORTARIA Nº 
975/2022-DAF/SEPLAD de 17.10.2022 ao servidor ALUIZIO GUEDES 
MIRANDA Id. Funcional nº 55208131/1 ocupante do cargo de Coordenador 
do Núcleo de Comunicação, lotado na Secretaria de Estado de Planejamento 
e Administração, a viajar para Santarém e Itaituba/PA, para tanto 
concedendo 06 (seis) diárias ao servidor referente ao período de 21 a 
27.10.2022.
II – Conceder, de acordo com as bases legais vigentes 6 (seis) diárias ao 
servidor acima, que se deslocará conforme item I.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 21 DE 
OUTUBRO DE 2022.
IRIS ALVES MIRANDA NEGRÃO
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 867332
PORTARIA Nº 994/2022-DAF/SEPLAD, 

DE 21 DE OUTUBRO DE 2022.
A Diretora de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 1.667/2021 – CCG, de 10 de 
novembro de 2021, publicada no DOE nº 34.762 de 11 de novembro de 
2021 e as delegadas pelo art. 4º da PORTARIA Nº 128/2022-GS/SEPLAD, 
de 25 de Maio de 2022, publicada no D.O.E nº 34.990 de 01 de Junho de 
2022,
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 145 da Lei nº 5.810, de 24/01/1994;
CONSIDERANDO o Processo PAE nº 2022/1339099 de 18.10.2022,
R E S O L V E:
I – Autorizar a servidora Kleber Augusto Lara da Costa Id. 5946311/2 ocu-
pante do cargo de Coordenador de Apoio a Estação Cidadania, a viajar para 
Santarém e Itaituba/PA, no período 24.10 a 10.11.2022, para acompanhar 
a finalização das atividades nas instalações no prédio, orientações sobre 
o funcionamento da unidade na Estação Cidadania no referido município, 
lotado na Secretaria de Estado de Planejamento e Administração, conforme 
solicitação de diárias.


